
R O M Â N I A
JUDEŢUL BACĂU

ORAŞUL – TIRGU OCNA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea în folosin ţă gratuită a unui teren situat in orasul Tirgu Ocna, str.

Tabacari, nr. 49A in suprafata de 400 mp numitei Lungu Ana- Maria pentru construirea unei
locuinte, în conformitate cu prevederile Legii nr. 15/2003

Consiliul local al oraşului Tîrgu Ocna, judeţul Bacău, intrunit in sedinta ordinara din
14.09.2016;

Având în vedere:
- Solicitarea numitei Lungu Ana-Maria , inregistrata la Primaria oarsului Tirgu Ocna sub

nr.1977/ 07.03.2016.
-  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Serviciul  urbanism,  amenajarea  teritoriului,

administrarea domeniului  public si  privat, cadastru-agricultura , înregistrat sub nr. 6960 din
06.09.2016;

- Expunerea de motive a Primarului orasului Tirgu Ocna , inregistrata sub nr. 6961 din
06.09.2016;

- HCL 37/28.06.2007 privind inventarul domeniului privat al Orasului Tirgu Ocna;
- HCL 57/30.07.2015 privind completarea domeniului privat al Orasului Tirgu Ocna ;
- Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului , nr. 7162

din 13.09.2016.
Luând in considerare cadrul legal :
-  art.  1- 3,  art.  5-  6 din Legea nr.  15/2003 privind sprijinul  acordat  tinerilor  pentru

construirea unei locuinţe proprietate personală, republicata;
-  art.  2  -  5  din  Hotararea  Guvernului  nr.  896/2003  pentru  aprobarea  Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003;
-  art.  1 si  art.  2 din Legea nr.  50/1991 privind autorizarea executarii  de constructii,

republicată , cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 36, alin. 2),lit.c) coroborat cu  art. 45, alin. 3) si art. 115, alin. 1), lit. b)
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale - Republicata în temeiul art. III din Legea
nr. 286 din 29 iunie 2006;

HOTARASTE

Art.  1.  Atribuirea in folosinta  gratuita  a  terenului  situat  in  orasul  Tirgu Ocna,  str.
Tabacari, nr. 49A in suprafata de 400 mp apartinand domeniului privat al localitatii Tirgu Ocna
numitei Lungu Ana-Maria, pentru construirea de locuinte proprietate personala;

Art.2.  Beneficiarul terenului  pentru construirea de locuinţă proprietate personală, are
obligatia  să înceapă construcţia locuinţei în termen de 1 an de la data atribuirii terenului şi să o
realizeze cu respectarea prevederilor Legii 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii  ,  republicata,  cu modificarile si  completarile ulterioare,  sub sanctiunea retragerii
dreptului de folosinta asupra terenului atribuit ;



Art. 3. Drepturile si obligatiile părţilor se stabilesc prin contractul de comodat;

Art. 4 . Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului , administrarea domeniului public si
privat va pune in aplicare prezenta hotarare prin delimitarea in teren a suprefetei atribuite si
predarea acesteia pe baza de proces verbal de predare – primire semnat de ambele parti;

Art. 5. Prin grija Secretarului orasului Tirgu Ocna prezenta hotarare va fi comunicata
Institutiei  Prefectului  – jud.  Bacau,  Primarului  orasului  Tirgu Ocna ,  Serviciului  urbanism,
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public si privat si solicitantei.

            PRESEDINTE DE SEDINTA, 
              Consilier AGHINEA Luminita                                          CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                             SECRETAR ORAS

                Corina VÃSOIU

HOTARÃREA NR. 83
din 14.09.2016
Adoptatã cu 16 voturi «pentru» din 16 consilieri prezenţi


